
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  11 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 846/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/894550,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 17 (dezessete) dias de férias regulamentares à servidora RE-
GINA MARIA CARDOSO PEREIRA, Id. Funcional 27286/1/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Planeja-
mento e Avaliação – CPAV/DGF/SEPLAD, no período de 29 de setembro de 
2021 a 15 de outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de 11 de 
março de 2019 a 10 de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 847/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/959027,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ENEMAR 
PIEDADE SALOMÃO, Id. Funcional nº 57191431/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotado na Coordenadoria de Programação Or-
çamentária – CPOR/DPO/SEPLAD, no período de 13 de setembro de 2021 a 
12 de outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de 29 de novembro 
de 2019 a 28 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 700190

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 017/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 03/09/2021 a 02/09/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 02/09/2021
PARTES:
Beneficiário: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 700289

PORTARIA Nº 262, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1834, de 01/09/2021 e 1835, de 01/09/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 262, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 45.178,60 0,00 0,00 0,00 45.178,60

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEMAS
 0316 45.178,60 0,00 0,00 0,00 45.178,60

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despesas 

Correntes 130.677,60 130.677,60 130.677,60 130.677,60 522.710,40

Despesas Ordinárias
 0101 130.677,60 130.677,60 130.677,60 130.677,60 522.710,40

SEDAP
Investimentos 360.658,47 0,00 0,00 0,00 360.658,47

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0306 317.297,09 0,00 0,00 0,00 317.297,09
 6301 43.361,38 0,00 0,00 0,00 43.361,38

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 3.459.917,62 0,00 0,00 0,00 3.459.917,62
Aumento de Capital

 4101 3.459.917,62 0,00 0,00 0,00 3.459.917,62
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00

PROFISCO II
Outras Despesas 

Correntes 327.500,00 0,00 0,00 0,00 327.500,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0131 327.500,00 0,00 0,00 0,00 327.500,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 588.225,22 0,00 0,00 0,00 588.225,22

Obras e Instalações
 0101 220.000,00 0,00 0,00 0,00 220.000,00
 0331 368.225,22 0,00 0,00 0,00 368.225,22

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 1.899.200,04 0,00 0,00 0,00 1.899.200,04

Despesas Ordinárias
 0101 1.489.200,04 0,00 0,00 0,00 1.489.200,04
 0103 410.000,00 0,00 0,00 0,00 410.000,00

FHCGV
Outras Despesas 

Correntes 816.000,00 0,00 0,00 0,00 816.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 816.000,00 0,00 0,00 0,00 816.000,00

HRCA
Outras Despesas 

Correntes 576.000,00 0,00 0,00 0,00 576.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 576.000,00 0,00 0,00 0,00 576.000,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 111.961.422,00 0,00 0,00 0,00 111.961.422,00


